
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015 87Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA N.° 578/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril 
de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 6º, caput da RESOLUÇÃO 
Nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012;
CONSIDERANDO o que dispõe as Portarias nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013 e nº 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 30/09/2013;
CONSIDERANDO ainda a Portaria 6234/2015-MP/PGJ de 
5/10/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 7/10/2015, 
que transferiu o ponto facultativo de 28/10/2015 para 
30/10/2015;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução do Ministério Público, no dia 30/10/2015.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 27 de outubro de 2015

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 579/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
RESOLUÇÃO Nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de 
outubro/2015 e novembro/2015, elaborada pela Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 15 de outubro de 
2015 e 19 de outubro de 2015, publicada no site do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de outubro/2015 
e novembro de 2015, elaborada pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 24 de setembro 
e 8 de outubro de 2015, publicada no site do Ministério Público 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 30/10 a 2/11/2015.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 27 de outubro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa.
PORTARIA N.° 598/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da Portaria nº 477/2015-MP/SGJ-TA, de 
8/9/2015, publicada no D.O.E. de 8/10/2015, conforme quadro:
Onde se lê:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

BRUNO 
TRAVASSOS 

DA ROSA 
BRAGA

2014/2015 15/6 a 
14/7/2015

15/6/2015 30

Leia-se:
NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 

DE
DIAS 

RESTANTES
BRUNO 

TRAVASSOS 
DA ROSA 
BRAGA

2014/2015 15/6 a 
14/7/2015

30/6/2015 15

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de novembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 612/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora OZILEA SOUZA COSTA, Psicóloga, sem 
ônus para o Ministério Público, no período de 26 a 27/11/2015, 
a fi m de participar do I Simpósio de Psicanálise do PPGP 
Psicanálise: Clínica e Cultura, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de novembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 615/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor MARINALDO DA SILVA RAMOS, Auxiliar 
de Administração, a participar da I Semana de Engenharia 
Mecânica, que será realizada pela Universidade Federal do Sul 
e Sudeste do Pará (UNIFESSPA), sem ônus para o Ministério 
Público, no período de 9 a 13/11/2015, em Marabá/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de novembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 616/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
RESOLUÇÃO Nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de 
novembro/2015, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 19 de outubro de 2015, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de novembro 
de 2015, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 8 de outubro de 2015, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 14 a 15/11/2015.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 10 de outubro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 618/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor JOSE LEALDO DOS ANJOS, Auditor de 
Controle Interno, a participar do “Curso Prestação de Contas de 
Convênios”, sem ônus para o Ministério Público, no período de 22 
a 23/10/2015, em Marabá/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de novembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 621/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora DANIELLY LAURENTINO DAMASIO, 
Técnico, sem ônus para o Ministério Público, no período de 15 
a 17/11/2015, a fi m de participar do 1º Seminário do Ministério 
Público pela Educação - MPEDUC, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de novembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 900611

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2015/MP/2ª PJM DE 
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000256-151/2015
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2º Promotoria 
de Justiça Militar, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório Nº  000256-151/2015 - 2ª PJM
Objetivo: Apurar possíveis irregularidades com relação ao 
Pregão Eletrônico nº 014/2015-CPL/PMPA, Processo de Licitação 
n 016/2015, para contratação de serviço de gerenciamento e 
manutenção preventiva e corretiva de veículos da frota da PM/PA.
Belém - PA, 16 de novembro de 2015.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2º Promotor de Justiça Militar.

Protocolo 900673
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE 

IMPLANTAÇÃO, EXECUÇÃO 
E ACOMPANHAMENTO DO PROJETO IPIRÁ I E II

Ministério Público do Estado do Pará, representado pelas Promotoras 
de Justiça Drª Francisca Suenia Fernandes Sá, Dra Amanda Luciana 
Sales Lobato e Dra.Adriana Passos Ferreira, no exercício de suas 
atribuições legais e constitucionais, no âmbito do Inquérito Civil Público 
n°. 001/2012, instaurado para apurar irregularidades na aplicação dos 
Recursos do Projeto Ipirá I, convocam Audiência Pública a realizar-se 
no dia 03 de Dezembro de 2015, às 08:00 horas, no auditório Centro 
de Referências de Tucuruí - Av. Getúlio Vargas, s/n Bairro Matinha, 
Tucuruí - PA, com o objetivo de identifi car as variantes responsáveis 
pela baixa efetividade do Projeto Ipirá, no que tange geração de 
renda, bem como ouvir os órgãos da Administração Pública Municipal 
e Estadual, comunidade e instituições locais sobre as demandas 
na área, de modo a orientar a atuação do Ministério Estadual do 
Município de Tucuruí, destinada a defesa dos direitos envolvidos sob 
a perspectiva coletiva nas matérias de suas atribuições. 
A Audiência Pública será gravada em áudio e vídeo e será lavrada, 
em até 20 dias após a audiência, ata sucinta dos trabalhos, sendo 
ambas disponibilizadas aos interessados após o referido prazo. As 
participações serão limitadas à capacidade do auditório. Divulgue-se o 
presente Edital.
Tucuruí, 16 de novembro de 2015.

FRANCISCA SUENIA FERNANDES SÁ
1ª Promotora de Justiça de Tucuruí

AMANDA LUCIANA SALES LOBATO
2ª Promotora de Justiça de Tucuruí

ADRIANA PASSOS FERREIRA
3ª Promotora de Justiça de Tucuruí

Protocolo 900675

PORTARIA N.º 7058/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Marapanim;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 46466 e 49294/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar na sessão 
do Tribunal do Júri, de atribuição do cargo da Promotoria 
de Justiça de Marapanim, no dia 18/11/2015, ação penal 
n.º 0003815.60.2014.814.0030, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de novembro de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional, em 
exercício

Protocolo 900700


